ОТРАС ЛЕ В ЫЕ СТАНДАРТЫ
Н Е М Е Т А Л Л И Ч Е С К И Е  М А Т Е Р И А Л Ы
ОСТ 34-13-860-86 - ОСТ 34-13-883-86
ОСТ 34-13-885-86 - ОСТ 34-13-899-86
Издание официальное
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ СОТ
Москва 1986
строительство промышленных зданий

II
Стр,2 ОСТ 34-13-863-86
3. В условное обозначение войлока входит его наименование
d o  виду шерсти (тонкошерстный - Т), назначению (сальник - С,
прокладка - Пр, фильтр - 9), тогцнна, а такие обозначение го­
сударственного стандарта.
Примеры условного обозначения
тонкошерстного войлока толщиной 7 ш:
для сальников - войлок ТС 7 ГОСТ 288-72;
для прокладок - войлок ТЦр 7 ГОСТ 288-72;
для фильтров - войлок ТФ 7 ГОСТ 288-72
4. Детали ив тонкошерстного войною в зависимости от наз­
начения и форш изготовляют следущнх видов, указанных в
табл Л.
Таблица I
Наименование деталей Условное обозначение видя деталей
Кольцо-сальник тонкошерстное Кольцо СТ
Кольцо-прокладка тонкошерстное Кольцо ПрТ
Кольцо-фильтр тонкошерстное Кольцо ЯГ
Лента-сальник тонкошерстная Лента СТ
Лвита-црокладка тонкошерстная Лента ПрТ
Лента-фильтр тонкошерстная Лента ЯГ
Пластина-сальник тонкошерстная Пластина СТ
Пластина-прокладка тонкошерстная Пластина Пр£
Пластина-фильтр тонкошерстная Пластина ЯГ
Диск-сальник тонкошерстный Диск СТ
Диск-прокладка тонкошерстный Диск ПрТ
Диск-фильтр тонкошерстный Диск ЯГ
П р и м е ч а н и е .  Войлочная деталь пряноугольной форш
иярикой до 100мм вкяич. называется лентой, а шириной более
100мм - пластиной.
V ?
ОСТ 34-13-863-86 Сто. 3
4. В условное обозначение войлочных деталей входят обозна­
чение видов деталей и их размера в миллиметрах в следующем по­
рядке:
по кольцам - наружный диаметр, внутренний диаметр, толщина;
по лентам и пластинам - длина, ширина, толщина.
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й
Кольцо - сальник тонковюротный с наружным диаметром
75 мм, внутренним диаметром 50 ш, толщиной 7 ш:
Кольцо СТ 75-50-7 ГОСТ 288-72
Лента - прокладка тонкошерстная длиной 80 ш, шириной
40 ни, толщиной 15 ш:
Лента ПрТ 80-40-15 ГОСТ 288-72
Пластина - фильтр тонкошерстная длиной 300 ш, шириной
200 ш, толщиной 5 ш:
Пластина ФТ 300-200-5 ГОСТ 288-72
Диск - прокладка тонкошерстная диаметром 120 н, толщи­
ной 10 ж:
Диск ПрТ J20-I0 ГОСТ 288-72
5. Размеры всех видов войлока по длине, ширине я толщине
устанавливают по согласованию между потребителем и изготови­
телем в пределах: по длине - от 0,8 до 30,0 м; по ширине -
от 0,7 до 2,0 м; по толщине: для листового прокладочного вой­
лока - от 2,5 до 7,0 мм (с интервалом в 0,5 ш); для сальников
и прокладок - от 7,0 до 20,0 мм, для фильтров - от 10 до
20,0 мм (с интервалом в Т *ш).
6. Поминальные размеры и предельные отклонения по толщи­
не всех видов войлока должны соответствовать нормам, указан­
ным в табл. 2.
13
глР.4 ОСТ 34-13-863-86
ММ Таблица 2
Номин. Цред. откл.
От 2,5 до 5,0 ± 0,75
Св 5,0 "• 10,0 + 1,50
" 10,0 " 15,0 + 2,00
" 15,0 " 20,0 + 2,50
7. Номинальные размеры и предельные огклоненхя ш  толщгне
войлочных деталей, изготовляемых в номинале о интервалом
в 0.5 мм, довит соответствовать указанным в табл. 3.
Таблица 3
Цред. ОТЕЛ*
Номин. сальников ш
црокладшс (Заыьтров
От 2,5 до 10,0 + 0,5 + 1,0
Св 10,0 ■ 20,0 + 1,0 + 1.5
8. Цредельнне отклонения номинальных размеров войлочных
колец и джокев долины соответствовать указанным в табл. 4,
а войлочных лент и ндаотин - в табл. 5.
14
ОСТ 34-13-863-86 Ctd.5
ММ Таблица 4
Пред. откл. для
Номив.
сальников и
прокладок фильтров
наружного
диаметра
внутреннего
диаметра
наружного и внутренней
диаметра
От.Ю  до 25 + 0,5 +0,7
-0,5 ± 1,0
Св.25 " 100 + 0,7 +0,7 + 1,3
- 1,0
" 100 -200 +  1,0 + 1,0 + 1,5
- 1,0
" 200 -  300 1  1 . 0
+ г . з
- 1 , 6
+• 2,0